UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE

UNIDADE ACADÊMICA ESPECIALIZADA EM CIÊNCIAS AGRÁRIAS.

CURSO DE ZOOTECNIA

EDITAL CONVOCAÇÃO DE ELEIÇÕES PARA COORDENAÇÃO DO CURSO

DE GRADUAÇÃO EM ZOOTECNIA DA UNIDADE ACADÊMICA

ESPECIALIZADA EM CIÊNCIAS AGRÁRIAS

Pelo presente Edital de Convocação, torna-se de conhecimento público que se

encontram abertas as inscrições para registros de chapas para Coordenador e Vice

Coordenador do Curso de Graduação em Zootecnia da Unidade Acadêmica Especializada

em Ciências Agrárias, situada à Escola Agrícola de Jundiaí - Macaíba/RN, gestão

2020/2022.

As inscrições das chapas ocorrerão digitalmente, através do envio da ficha de inscrição

para o e-mail stela_antas@yahoo.com.br, durante o período de 21 a 23 de outubro de

2020. A documentação de qualificação exigida será encaminhada à Comissão Eleitoral

aprovada em reunião do colegiado realizada em 07 de Outubro de 2020 e nomeada através

da Portaria 95/2020- EAJ, de 14 de Outubro de 2020, especificando o cargo a que se

candidata cada membro da chapa.

Dê-se ciência, Publique-se e Cumpra-se!

Macaíba/RN, 20 de outubro de 2020.

Membros da Comissão Eleitoral:

_________________________________________

Prof.ª Stela Antas Urbano

Presidente

____________________________________________

Prof.ª Cláudia da Costa Lopes

_____________________________________________

Acadêmica Giovanna Bruna Soares Silva

NORMAS PARA REALIZAÇÃO DE ELEIÇÃO DE COORDENADOR

E VICE COORDENADOR DO CURSO DE GRADUAÇÃO EM

ZOOTECNIA

Período: 2020 - 2022

I – INTRODUÇÃO

 As presentes normas aplicam-se à eleição de Coordenador e Vice Coordenador do

Curso de Graduação em Zootecnia da Unidade Acadêmica Especializada em Ciências

Agrária da Universidade Federal do Rio Grande do Norte, doravante denominado CZ.

II - LEGALIDADE

 As presentes normas estão de acordo com o Estatuto e Regimento Geral vigente da

UFRN e foram aprovadas em reunião do Colegiado do CZ realizada em  20/10/2020.

III - VIGÊNCIA

 As presentes Normas entram em vigor a partir da sua aprovação no Colegiado do

CZ.

IV - HABILITAÇÃO DE ELEITORES

 Serão considerados eleitores:

a) Os professores que ministraram disciplinas no período letivo anterior ou que estiverem

lecionando no Curso no período letivo do pleito, listagem que deverá ser fornecida pela

Coordenação do Curso de Graduação em Zootecnia a esta Comissão Eleitoral até a data

de 22 de outubro de 2020.

b) Os alunos regulares e com status de “Ativo” do Curso de Graduação em Zootecnia,

inscritos em disciplinas no período letivo em que se realizar a eleição, cabendo a

Coordenação do Curso de Zootecnia fornecer a esta Comissão Eleitoral até a data de 22

de outubro de 2020 a listagem abaixo descriminada:

1ª. Lista: Alunos regulares do Curso de Graduação em Zootecnia currículo Macaíba;

V - INSCRIÇÃO DE CANDIDATOS

 Serão aceitas apenas inscrições de professores lotados na Unidade Acadêmica

Especializada em Ciências Agrárias e que ministram disciplinas obrigatórias no Curso de

Graduação em Zootecnia.

 Somente serão aceitas inscrições de chapas com especificação do cargo a que se

candidata cada um dos membros da chapa.

  As inscrições das chapas ocorrerão digitalmente, através do envio da ficha de

inscrição para o e-mail stela_antas@yahoo.com.br, durante o período de 21 a 23 de

outubro de 2020.

VI - PROCEDIMENTOS PRELIMINARES

 A eleição será encaminhada por uma Comissão composta de três membros:

Professora Stela Antas Urbano (Presidente), matrícula 2339534, Professora Cláudia da

Costa Lopes, matrícula 2408673 e pela Acadêmica do Curso de Zootecnia Giovanna

Bruna Soares Silva, matricula 20160140053, conforme proposta aprovada pelo Colegiado

do Curso de Graduação em Zootecnia em Reunião realizada no dia 07 de outubro de 2020

e indicados através de Portaria nº95/2020 – EAJ, de 14 de outubro de 2020.

 A Comissão poderá promover debates entre os possíveis candidatos, no período

compreendido entre o encerramento das inscrições e a data da eleição, abertos à

participação da comunidade acadêmica em geral.

VII – SORTEIO DAS CHAPAS

 A ocorrência da inscrição de mais de uma chapa para eleição, após a verificação da

validade destas, será realizado o sorteio da ordem em que as chapas aparecerão na cédula

eleitoral, na sala da Direção da Unidade Acadêmica, às 14 horas do dia 26 de outubro de

2020. A primeira chapa sorteada será a primeira a aparecer na cédula eleitoral, a segunda

chapa sorteada será a segunda a aparecer na cédula eleitoral. Tal procedimento será

adotado até serem sorteadas todas as chapas inscritas, as quais serão ordenadas conforme

procedimento descrito anteriormente. Havendo apenas uma chapa inscrita e apta a

concorrer a Função de Coordenador e Vice Coordenador do Curso de Graduação em

Zootecnia, esta será única na cédula eleitoral, não sendo necessária a realização do sorteio.

VIII - VOTAÇÃO

 A eleição em turno único será realizada na data de 30 de outubro (Sexta-Feira),

definida em reunião do Colegiado do CZ.

 Haverá votação para ALUNOS e para PROFESSORES:

1) Através do SIGEleição no Sistema online.

2) No período entre 08 horas às 22 horas.

 A Comissão Eleitoral se encarregará dos trabalhos pertinentes à votação,

acompanhando e publicando o extrato da votação conforme atividade pertinente.

IX - APURAÇÃO

 A apuração ocorrerá após o encerramento da eleição às 22 horas.  O extrato do

resultado da votação será publicado para conhecimento de todos.

 Serão calculados os percentuais obtidos por cada chapa, em cada uma das urnas,

separadamente, operando-se com duas casas decimais, através da seguinte fórmula:

 ( )

 Para cada chapa será calculada a média ponderada dos percentuais de votos obtidos

em cada urna de votação, sendo considerado peso sete (07) para a urna de professores e

três (03) para a urna dos alunos.

Será considerada eleita à chapa que obtiver a maior média ponderada entre as

chapas votadas.

 Em caso de empate, será considerada eleita a chapa cujo candidato a Coordenador

do CZ seja o mais antigo no exercício do magistério na UFRN.

X - FISCALIZAÇÃO

 A fiscalização será efetuada pela Comissão Eleitoral, ficando assegurado a cada

chapa o direito de indicar um fiscal para acompanhar a votação e apuração.

XI - DIVULGAÇÃO DOS RESULTADOS

 Os resultados serão divulgados no dia 04 de novembro de 2020, após o término

das apurações e será encaminhado à direção da Unidade Acadêmica Especializada em

Ciências Agrárias, juntamente com a ata de todo o processo eleitoral. Os recursos,

porventura existentes, deverão ser encaminhados à Comissão Eleitoral até as 17h00min do

segundo dia útil posterior à divulgação dos resultados da eleição.

 Os casos omissos serão decididos pela Comissão Eleitoral.

XI - DISPOSIÇÕES FINAIS

 As presentes normas somente podem ser modificadas em reunião do Colegiado do

CZ.

   Em 20/10/2020.

Comissão Eleitoral:

_____________________________________________

Prof.ª Stela Antas Urbano

Presidente

____________________________________________

Prof.ª Cláudia da Costa Lopes

_____________________________________________

Acadêmica Giovanna Bruna Soares Silva

FORMULÁRIO DE INSCRIÇÃO DE CHAPA

 Prezados Membros da Comissão Eleitoral,

Informamos, por meio deste formulário, que estamos, conforme chapa abaixo

descrita, nos inscrevendo para concorrer ao pleito eleitoral que definirá os ocupantes dos

cargos de Coordenador e Vice Coordenador do Curso de Graduação em Zootecnia:

 Para Coordenador:

Prof(a) __________________________________________________________

 Para Vice-Coordenador:

Prof(a) __________________________________________________________

 Macaíba, ___ de outubro de 2020.

Atenciosamente,

Prof(a) ________________________________________________________________
Candidato ao Cargo de Coordenador do Curso de Graduação em Zootecnia

Prof(a) ________________________________________________________________
Candidato ao Cargo de Vice-Coordenador do Curso de Graduação em Zootecnia

FORMULÁRIO DE INSCRIÇÃO DE CHAPA

 Prezados Membros da Comissão Eleitoral,

Informamos, por meio deste formulário, que estamos, conforme chapa abaixo

descrita, nos inscrevendo para concorrer ao pleito eleitoral que definirá os ocupantes

dos cargos de Coordenador e Vice Coordenador do Curso de Graduação em Zootecnia:

Para Coordenador:

Prof(a) __________________________________________________________

Para Vice-Coordenador:

Prof(a) __________________________________________________________

Macaíba, ___ de outubro de 2020.

Atenciosamente,

Prof(a) ________________________________________________________________
Candidato ao Cargo de Coordenador do Curso de Graduação em Zootecnia

Siape:

Prof(a) ________________________________________________________________
Candidato ao Cargo de Vice-Coordenador do Curso de Graduação em Zootecnia

                                                        Siape:

PROCESSO ELEITORAL

COORDENAÇÃO DO CURSO DE GRADUAÇÃO EM ZOOTECNIA – UFRN

2020 - 2022

CRONOGRAMA APROVADO PELO COLEGIADO EM 20/10/2020

ETAPA DO PROCESSO DATA

Inscrições das chapas 21 a 23 de outubro

Prazo para envio de lista de eleitores aptos

pela coordenação do curso
22 de outubro

Sorteio e divulgação das chapas 26 de outubro

Encaminhamento à Sinfo 26 de outubro

Eleições 30 de outubro

Divulgação de resultados  04 de novembro

Prazo final para interposição de recurso 06 de novembro (17h)